Roll No.

6002

LL.B. (First Year) EXAMINATION, 2016 ENVIRONMENTAL LAW

Paper III

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Part A (खण्ड 'अ') [Marks: 5×8=40]

Candidates are required to answer all questions in Part A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड 'अ' में से **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part B (खण्ड 'অ') [Marks : 4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A (खण्ड 'अ')

- 1. Write short notes on the following:
 - (a) Government Analyst
 - (b) Power to take sample
 - (c) Water Pollution
 - (d) Object of the Rajasthan Air (Prevention and Control of Pollution) Rules, 1983
 - (e) Judicial activism in environment protection. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (क) सरकारी विश्लेषक
 - (ख) नमूना लेने की शक्ति
 - (ग) जल प्रदूषण
 - (घ) राजस्थान वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) नियम, 1983 के उद्देश्य
 - (ङ) पर्यावरण संरक्षण में न्यायिक सिक्रयता।

Part B (खण्ड 'ब')

 What do you mean by "Environment"? Discuss various components of environment and pollution problems related to them.

पर्यावरण से आप क्या समझते हैं ? पर्यावरण के विभिन्न घटकों और उनसे जुड़ी प्रदूषण की समस्याओं की विवेचना कीजिये।

- Describe the offences and penalties under Environment Protection Act, 1986.
 - पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत अपराधों एवं दण्डों का वर्णन कीजिए।
- 4. How is the State Board constituted under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act 1981 ? Discuss.
 - वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड का गठन किस प्रकार किया जाता है ? व्याख्या कीजिये।
- Discuss the provisions of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 relating to existing discharge of sewage or trade effluent.
 - जल (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत मल या व्यावसायिक बहिस्राव के विद्यमान निस्सरण से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

6. Discuss the scope and extent of the right of pollution free environment under Article 21 of the Constitution of India.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के अतर्गत प्रदूषण रहित पर्यावरण के अधिकार के क्षेत्र एवं विस्तार की विवेचना कीजिये।

7. What do you understand by noise pollution? How is noise pollution controlled by the Rajasthan Noise Control Act, 1963? Explain.

ध्विन प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ? राजस्थान ध्विन नियन्त्रण अधिनियम, 1963 द्वारा ध्विन प्रदूषण पर कैसे नियन्त्रण किया जाता है ? समझाइये।

8. State the facts, contention of parties, judgement and principle of law laid down in the case of M. C. Mehta Vs. Union of India, AIR 1988 SC 1037.

एम. सी. मेहता **बनाम** भारत संघ, ए. आई. आर. 1988 एस. सी. 1037 वाद के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों को बताइये।